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Úvod

Po celá staletí se svět i jeho výrobní faktory neustále vyvíjejí. Společnosti musejí své

obchodní návyky a způsoby přizpůsobovat nejnovějším trendům, zdokonalovat se

ve svém oboru, přizpůsobovat své produkty či služby klientským požadavkům

a rekvalifikovat či kvalitně a pravidelně proškolovat své zaměstnance. Aby mohla být

společnost zdatná i po technické stránce a udržela se v rozsáhlém konkurenčním prostředí

na trhu, je zapotřebí, aby své pracovní činnosti účinně řídila a ovládala. Proto bylo

v mnoha společnostech manuální zpracování informačních dat nahrazeno informačními

technologiemi, kterými jsou například SAP systémy.

SAP systémy byly vyvinuty z důvodu zjednodušení a zrychlení pravidelných

a rozsáhlých činností ve společnosti. Během uplynulých desítek let i SAP systémy prošly

rozsáhlým vývojem. Přesto, že může být prvotní investice do pořízení a implementace

systému pro společnosti finančně náročná, dlouhodobým přínosem je naopak velká

finanční úspora. Na základě této implementace lze získat komplexní integrovaný systém,

ve kterém vzájemně spolupracují dceřiné společnosti, dílčí oddělení firmy i zaměstnanci.

Systém navíc umožňuje provázanost i jednotlivých pracovních úkonů, což usnadňuje

především zdlouhavé zadávaní dat a snižuje opakovatelnost jednotlivých úkonů.

Pro zpracování analýzy vybraného modulu SAP byl zvolen podnikatelský subjekt

Plzeňský Prazdroj, a.s., který sídlí v Plzni. Jedná se o mezinárodně působící společnost,

která je lídrem na tuzemském trhu působící v oblasti pivovarnického průmyslu. Pivo je

symbolem pro český národ a je součástí české kultury.

Analýza SAP systému a jeho vybraných modulů bude probíhat v Plzeňském Prazdroji

na oddělení POSM & MERCHANDISING CZ&SK. Oddělení se se svou činností

specializuje na obchod a distribuci propagačních materiálů značek společnosti do všech

hostinských i restauračních zařízení, které jsou klienty společnosti. V rámci své pracovní

činnosti využívají především moduly SAP ECC a SAP CRM, které zprostředkovávají

integraci mezi klientskými záznamy, skladovou zásobou propagačních materiálů,

sjednanými požadavky i komplexními úkony v rámci všech oddělení ve společnosti.

Práce bude rozdělena do pěti kapitol, ve kterých budou nejdříve objasněna teoretická

východiska týkající se podnikových informačních systémů. Následně budou jednotlivé

pracovní úkony v SAP systémech zanalyzovány a vyhodnoceny.

8

Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této diplomové práce bude vytvořit návrh na zlepšení fungování SAP

systému na základě analýzy vybraných modulů podnikového informačního systému SAP

ve zvoleném podnikatelském subjektu, kterým je Plzeňský Prazdroj, a.s. Aby mohl být

hlavní cíl splněn, bude za potřebí splnit několik dílčích cílů.

Prvním dílčím cílem bude za pomoci rešerše popsat jednotlivá teoretická východiska

týkající se zabývané problematiky. Za pomoci sekundárních dat budou definovány

podnikové informační systémy, jejich vývoj, význam a použití v obchodování. Následně

bude popsán SAP systém jako takový. Rešeršní část bude prováděna komplexně

od historického vývoje společnosti SAP, přes rozbor jednotlivých komponent a modulů

systému, až po funkce sloužící k využití systému a jeho implementaci.

V další části práce bude představen zvolený podnikatelský subjekt Plzeňský Prazdroj, a.s.

včetně konkrétního oddělení, které bylo zvoleno pro analýzu modulů. Nezbytnou součástí

bude nejen samotné představení, ale také uvedení hlavního předmětu podnikání, náplň

práce daného oddělení, důvody, které vedly k implementaci SAP systému do společnosti

a jeho následné konkrétní využití.

Stěžejní částí této diplomové práce bude samotná analýza vybraných modulů, kterými

jsou SAP ECC a SAP CRM. Nejdříve bude nutné za pomoci metody desk research

zpracovat interní data dané společnosti a jejich využití. Následně budou jednotlivé

pracovní činnosti uživatelů systému analyzovány a vysvětlovány. Na základě poznatků

vycházejících z analýzy bude vytvářen návrh pro zlepšení fungování v SAP systému

pro dané oddělení společnosti.

Závěrem bude použita metoda syntézy, která bude sloužit k vytvoření shrnutí

vytvářených procesů, které budou aplikovány v závěru diplomové práce. Pro zpracování

této práce bude využito nejen odborné literatury, ale také ověřených internetových zdrojů.
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1 Podnik v informační společnosti

Vznik a rapidně rozšiřující se vývoj v oblasti informační a komunikační technologie

(ICT) je zapříčiněn především neustále rostoucí globalizací a trendy, které jsou s ní

neodlučitelně spjaté. Rozvoj ICT s sebou přináší vzestup ve zpracování dat, lepší přístup

k informacím, zlepšení pracovních podmínek, zkvalitnění a zrychlení dopravy,

hodnotnější přístup k životnímu prostředí, kvalitnější komunikaci mezi různými

skupinami lidí, podnikové rozhodování i řízení a mnoho dalších změn (Basl & Blažíček,

2012, s. 22).

Základním jádrem je informatika, jenž lze definovat jako vědu zabývající

se formulováním, zpracováním a předáváním informací v konkrétním systému. Hlavním

prvkem informatiky je informace, která předává obsah (věc, formu, myšlenku) okolnímu

světu. Přenos informací mezi dvěma či více uživateli se nazývá komunikace, která může

nabývat několika podob. Dalším velmi důležitým pojmem jsou data (údaje). Data

formulují lidskou znalost a pochopení myšlenky. Rozumná logická informace vzniká

na základě vhodné interpretace dat od účastníka komunikace. Na základě smysluplných

dat vzniká systém, který je tvořen prvky a vzájemnými vazbami mezi nimi.

Charakteristickým rysem systému je také jeho okolí – na základě toho lze hovořit

o otevřených či uzavřených systémech, dále je to jeho struktura, stav a chování. Podnik

jako systém je živý, otevřený a komplexní. Obrázek 1 znázorňuje tuto skutečnost včetně

jeho klíčových složek, vazeb a okolí (Gála, Pour & Šedivá, 2015, s. 13).

Obrázek 1: Podnik jako systém

Zdroj: Gála, Pour & Šedivá (2015, s. 17)
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1.1 Elektronické systémy pro zpracování dat

Zaznamenávání a uchovávání dat lze provádět mnoha způsoby. Dříve, když počítačové

technologie nebyly plně vyvinuté a málokomu přístupné, vynikaly především manuální

systémy pro zpracování dat. Ovšem i v dnešní době je možné se setkat s manuálními

systémy jako jsou kartotéky, katalogy, účetní knihy, adresáře či různé soubory

dokumentů, kam se data zaznamenávala ručně či tištěnou formou. Převažující systém

dnešní doby pro zpracování a uchovávání dat se nachází v elektronické podobě. Ačkoliv

se lze setkat s mnoha zařízeními, které zaznamenávají data elektronicky, například faxy,

kopírovací stroje, videa, kalkulátory a jiné, počítačové systémy z nich stále převládají

nejvíce (Palmer & Weaver, 1998, s. 48).

Obrázek 2: Systém počítače

Zdroj: Palmer & Weaver (1998, s.51), zpracováno autorkou

Vstupní zařízení (hardware) funguje pro vstup dat do počítače. Mezi základní vstupní

zařízení patří počítač jako takový, klávesnice, obrazovkový terminál, snímače čárkového

kódu, snímače znaků, snímače značek a dokumentů, magnetické karty, zařízení pro

rozpoznání hlasu. Soubory se dělí na hlavní, aktualizační, referenční a programové.

Na příkladu lze uvézt hlavní soubor skladových údajů, jenž zaznamenává nákup, prodej,

vrácení, vyřazení, aj. Jiným hlavním souborem může být například také kniha

vystavených faktur, soubor mezd a platů či registr stálých aktiv. Aktualizační soubory

slouží ke změně, jelikož obsahují pokyny pro automatickou opravu nebo pro vytvoření

nového souboru. Jedná se například o denní přehledy přijatých faktur, týdenní přehledy

pohybů zásob, měsíční přehledy odpracovaných hodin apod. Referenční soubory jsou

stálé, výjimečně jsou jejich data změněna. Příkladem mohou být odpisové sazby,

hodinové sazby, daňové zatížení či popisy materiálů ve skladu. Programové soubory
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obsahují pokyny stanovené v určité posloupnosti, aby mohl systém vykonávat potřebné

operace. Aplikační software či softwary jsou individuální, tvořené pracovníky


[…]


a zprostředkování obchodu. Vzhledem k tomu, že se jedná o velkou akciovou společnost,

byla zvolena pro účely této práce analýza na konkrétním POSM & MERCHANDISING

CZ&SK oddělení, které se specializuje na obchod a distribuci propagačních materiálů

společnosti.

Práce byla rozčleněna do pěti hlavních kapitol, které zahrnují rešeršní i analytickou část.

Aby mohl být hlavní cíl této práce splněn, bylo za potřebí splnit několik dílčích cílů.

První dílčí cíl si kladl za úkol zpracovat teoretická východiska týkající se podnikových

informačních systémů od jejich vzniku až po současné použití v obchodování. Zároveň

tento cíl představoval společnost SAP včetně produktů, které nabízí a dceřiné společnosti,

jež působí v České republice. Závěrem této části bylo seznámení se se základní navigací

v SAP systému pro nové uživatele. Všechny výše uvedené skutečnosti byly vypracovány

za pomoci sekundárních dat, tj. z odborné literatury a z ověřených internetových zdrojů.

Druhým stanoveným cílem práce bylo představení zvoleného podnikatelského subjektu

a vybraného oddělení včetně hlavních náplní práce a skutečností, které přiměly společnost

implementovat SAP systémy ke své každodenní pracovní činnosti.

Stěžejní část této diplomové práce byla vytvářena za účelem splnění hlavního cíle,

tj. vytvoření návrhu na zlepšení fungování SAP systému na základě analýzy jednotlivých

modulů. Oddělení POSM & MERCHANDISING CZ&SK využívá během pracovních

úkonů moduly SAP ECC a SAP CRM. Za pomoci získaných informací o chodu oddělení

byla provedena analýza, která se týkala běžné pracovní náplně tohoto oddělení. Jednalo

se o pracovní procesy, které jsou prováděny pravidelně všemi uživateli. Během získávání

dat a analyzování samotného modulu došlo ke zjištění, že SAP systém přináší oddělení

nejen několik výhod, ale také nevýhod. Na základě zjištěných nevýhod byla navržena

doporučení, které mohou vést ke zlepšení fungování oddělení. Na závěr práce byl zvolen

nejvíce problematický nedostatek, na jehož základě byl vypracován podrobný projekt,

který může vést k zefektivnění pracovních úkonů všech uživatelů na daném oddělení.
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Příloha A: Panel nástrojů v SAP systému– konkrétní názvy a funkce

Tlačítko Název Funkce

Enter potvrzení úkonu a zároveň jeho uložení

Command line příkazový řádek na vládání transakcí

Save uložit

Back okno zpět (bez uložení)

Exit zpět na titulní stranu (bez uložení)

Cancel zrušení prováděného úkonu (bez uložení)

Print tisk

Find najít v aktuálně otevřeném okně

Find next najít kdekoliv

First page vrátí zpět na začátek

Previous page vrátí zpět o jednu stránku

Next page posune o jeden krok / stránku dopředu

Last page posune až na konec stránky

New GUI Window nová okno pro stejného uživatele

Generates shortcut vytvoření zástupce na ploše

Help nápověda

Customize layout úprava zobrazení, vzhledu, systému SAP

Zdroj: zpracováno autorkou (2021)

Příloha B: Ukázka katalogu propagačních materiálů značky Gambrinus
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KELÍMEK STOJAN NA TÁCKY NABÍDKOVÁ TABULE

Zdroj: interní katalog společnosti (2021), zpracováno autorkou

Příloha C: Ukázka katalogu propagačních materiálů značky Pilsner Urquell
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SVĚTELNÁ TABULE SKLENICE KRÝGL TRIČKO

KELÍMEK STOJAN NA TÁCKY NABÍDKOVÁ TABULE

Zdroj: interní katalog společnosti (2021), zpracováno autorkou

Abstrakt

Schejbalová, A. (2021). Analýza vybraného modulu SAP ve zvoleném podnikatelském

subjektu (Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: podnikové informační systémy, SAP systém, SAP moduly, analýza

Předložená diplomová práce je zaměřena na SAP systémy a jejich využití v rámci

jednotlivých modulů v konkrétním podnikatelském subjektu. Hlavním cílem práce je

vytvoření návrhu na zlepšení fungování SAP systému na základě analýzy vybraných

modulů SAP ECC a SAP CRM ve zvoleném podnikatelském subjektu. Teoretická

východiska, která objasňují pojmy týkající se podnikových informačních systémů

a seznamují se společností SAP, jsou zpracována metodou rešerše. Stěžejní částí práce je

samotná analýza, která zkoumá pracovní činnosti jednotlivých uživatelů systému.

Zjištěné poznatky jsou následně vyhodnocovány, aby mohl být vytvořen návrh

pro zlepšení. Výstupem této diplomové práce je zhodnocení výhod a nevýhod, které SAP

systém zvolenému podnikatelskému subjektu přináší a závěrečný projekt konkrétního

návrhu pro zlepšení, který může vést k efektivnějšímu využití.

Abstract

Schejbalová, A. (2021). The analysis of selected SAP module within the chosen
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This diploma thesis is focused on SAP systems and their use within individual modules

in particular entrepreneurial entity. The main target of this thesis is creating a proposal to

improve the functioning of the SAP system based on the analysis of selected modules

SAP ECC and SAP CRM, which chosen entrepreneurial entity used. The search method

is used to formulate theoretical part, which explain concepts related to business

information systems and introduces SAP company. The main part of this thesis is the

analysis itself, which examines the work activities of individual users in SAP system.

Detected results are then evaluated, so that a suggestion for improvement can

subsequently be made. The output of this thesis is an evaluation of advantages and

disadvantages, which SAP systems brings to the chosen entrepreneurial entity and the

final project of specific proposal for improvement which can lead to more efficient use.