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Jméno studenta: Bc. Andrea Schejbalová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Analýza vybraného modulu SAP ve zvoleném

podnikatelskémsubjektu

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Podnik – firma: KFU, FEK, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce má jasně stanovený cíl. Metodika je spíše popisem obsahu (nežli

prezentací metod). Literární rešerše je zpracována velmi vhodně. Vlastní část práce je (alespoň ze

začátku) velmi popisná a obsahuje pasáže, které mají s tématem práce pouze velmi volnou souvislost

(např. obr. 15 a 16 v práci nemusely být). Vlastní část práce obsahuje pasáže, které nejsou výsledkem

autorky - např. str. 65 a 66 a poté tvrzení "návrhy pro zlepšení fungováníSAP systému ve společnosti

Plzeňský Prazdroj vychází z definovaného seznamu nevýhod, který byl sestavován na základě

zkušeností administrátorů POSM oddělení". Cíl práce byl však splněn, proto navrhuji, aby studentka

svůj přínos prezentovala před odbornou komisí a pokud jej obhájí, navrhuji hodnocení výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká zjištění resp. jaké závěry by bylo možné zgeneralizovat pro využití i ostatními podniky (nejen

vybranou účetní jednotkou)?

2. Byly by Vámi prezentované návrhy na zlepšení přínosné také pro ostatní uživatele SAPu? Případně

- které z nich a proč?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele